
雅安川能环保能源发电有限公司

（原雅安能投光大环保能源有限公司）

2021年度土壤环境自行监测报告

编制单位： 雅安川能环保能源发电有限公司

2021 年 8月



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

目 录

1. 总论...........................................................................................................................1

1.1 项目背景.........................................................................................................1
[...]
种类繁多，分布广。雨城区自然植被结构属季雨式的山地常绿阔叶林(次生)，川

西山地常绿樟栎和二郎山东坡山坡樟、楠、石栎林类型，植被垂直分布。森林覆

盖率 50.3%。有林地 47726.7公倾，其中天然林 25433.3公倾，人工林 22293.3

公倾。草坝镇区域内丘陵低山，植被良好，生物资源丰富，天然植被为亚热带常绿

阔叶林，次生植被为常绿落叶针阔混交林。近年来全镇努力实施退耕还林，同时保

护天然林，培育林业资源。

本项目建设区域属城郊，目前主要为茶树以及农田，评价区域不涉及无珍稀

保护动植物、古大树木、文物古迹、风景名胜区、自然保护区等敏感点分布。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

7

雅安市生活垃圾

焚烧发电厂

图 2-1 厂区地理位置图



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

8

3. 重点区域及设施识别

3.1 生产布局

雅安市生活垃圾焚烧发电厂位于四川省雅安市雨城区草坝镇羊老坪（厂区中

心坐标 103.122714°E，29.937954°N），占地约 5.8607公顷。主要建设处理规模

为 700吨/天，年处理量 29.17万吨，采用焚烧处理工艺，焚烧线采用 1台 400吨

/日和1台300吨/日的焚烧炉及 2 台凝汽式汽轮发电机组(7.5MW) 的配置方式，

目前，该厂处于正常生产状态。企业基本信息见表 3-1。

表 3-1 企业基本信息表

企业名称
雅安川能环保能源发电有限

公司
组织机构代码 91511800MA62C1YR54

法人代表 黄熹 联系方式 13568189926

地址 雅安市雨城区草坝镇羊老坪 邮政编码 625008

中心经纬、度 103.122714°E，29.937954°N 所属行业 生物质能发电 4417

建厂年月 2018年 4月 投产时间 2019年 8月

占地面积 58607平方米 职工人数 70

主要生产装置 卸料大厅、垃圾池、焚烧间、烟气净化设备、汽机间、综合车间等

3.2 现状及历史

雅安市生活垃圾焚烧发电厂于 2018年 4月开工建设，2020年 11月竣工投产。

主要建设 1台 400吨/日的焚烧炉和1台300吨/日的焚烧炉、2台凝汽式汽轮发电机

组(7.5MW)、2台余热锅炉，建设规模达到日处理生活垃圾 700吨，利用余热发

电。厂区所占地 2016年以前为农田。企业环保手续历程见表 3-2，历史影像见图

3-1。

表 3-2 环保手续历程

时间 项目名称 建设地址 建设内容及规模 环评批复 验收批复

2017.6
雅安市生活

垃圾焚烧发

电项目

四川省雅安市雨城

区草坝镇羊老坪
垃圾焚烧量400t/d

川环审批

〔2017〕193
号

自主验收

2018.8 雅安市生活

垃圾焚烧发

电项目二期

四川省雅安市雨城

区草坝镇羊老坪

垃圾焚烧量300t/d 雅环审批

〔2019〕1
号

自主验收



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

9

2009年 4月地块历史影像图 2013年 4月地块历史影像图

2017年 5月地块历史影像图 2019年 1月地块历史影像图

图 3-1 历史影像图

3.3 企业平面布置

雅安市生活垃圾焚烧发电厂平面布置由西到东包括：卸料大厅、垃圾池、锅

炉间、渣坑、烟气净化间、烟囱、汽机间；厂区东面由北往南有净水站、事故水

池、渗滤液处理站等；其它生产辅助用房包括综合楼等以方便日常生产需要为原则

分散布置；辅助生产区主要集中在厂区南侧，主要布置有飞灰暂存间；生活区位于

厂区西部。平面布置见图 3-2。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

图 3-2 平面布置图

10



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

3.4 外部环境及敏感目标

雅安市生活垃圾焚烧发电厂西南面距离雅安市雨城区约 12.5km，厂址西北

面距离草坝镇约 2.1km，厂址东面距离洪雅县行政边界约 2.5km，厂址西南面距

离简坝村、和龙乡约 1.2km，距离厂址东面，青衣江下游 2.7km为龟都府水电站。

项目周边主要分布为散居农户，距离集中的居民区和城镇等敏感目标分布较远。

企业以厂区边界外 300米为防护距离。项目建设初期，项目划定的环境防护

距离内需搬迁住户为 48户 190人。根据雨城区征地搬迁小组出具的函（雅雨征

拆办函〔2018〕23号），同时电话咨询雅安市人民政府承诺搬迁的居民，居民

均已搬迁完成，目前卫生防护距离内无敏感居民。

11



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

图 3-3 外环境关系图

12



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

13

3.5 主要原辅料

表 3-3 企业原辅料使用情况一览表

序号 原料名称 主要成分 年使用量（t/a） 形态 储存方式 储存位置

1 熟石灰 Ca（OH）2 3000 固 罐装
熟石灰储

仓

2 活性炭 碳 117 固 袋装
活性炭料

仓

3 天然气 甲烷 25.67万 m³/a 气
直接供给

不储存
管道供给

4 氨水
（CO（NH2）2） 930

液 储罐 氨水储罐

5 阻垢剂 Na3PO4 104 液 桶装 辅助库房

6 螯合剂 硫酰胺类共聚物 160 液 桶装
螯合剂储

罐

3.6 生产工艺

垃圾车从物流口进入厂区，经过地磅秤称重后进入垃圾卸料平台，卸入垃圾池

（垃圾在垃圾池中存放 3-5天脱除一定的渗滤液水分）。垃圾池是一个封闭式且正

常运行时空气为负压的建筑物，采用半地下结构。垃圾池内的垃圾通过垃圾吊车抓斗

抓到焚烧炉给料斗，经溜槽落至给料炉排，再由给料炉排均匀送入焚烧炉内燃烧（燃

烧分为干燥、燃烧、燃烬，垃圾在炉排上的停留时间约为 2小时）。

垃圾燃烧所需的助燃空气因其作用不同分为一次风和二次风。一次、二次风

取自于垃圾池，使垃圾池维持负压，确保池内臭气不会外逸。一次风经蒸汽空气

预热器加热后由一次风机送入炉内。二次风从锅炉房上部吸风，由二次风机加压

后送入炉膛，使炉膛烟气产生强烈湍流，以消除化学不完全燃烧损失和有利于飞灰

中碳粒的燃烬。所产生的烟气能够在燃烧室内维持 850℃以上温度下的停留时间

≥2秒，垃圾燃烧后的炉渣热灼减率≤5%。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用天然气作为辅助燃料。点火燃烧器

供点火升温用。当垃圾热值偏低、水份较高，炉膛出口烟气温度不能维持在 850℃ 以

上，此时启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器必须

在停止垃圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

14

垃圾在炉排上通过干燥、燃烧和燃烬三个区域，垃圾中的可燃份已完全燃烧， 灰

渣落入出渣机，出渣机有水封和冷却渣作用，并将炉渣推送至灰渣贮坑。灰渣贮坑

上方设有桥式抓斗起重机。

垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却至约 200℃后进入烟气净化系统。

每套焚烧线配一套烟气净化系统，采用“SNCR”炉内脱硝+半干式脱酸/干法喷

射+活性炭喷射+布袋除尘”的组合工艺。锅炉产生的烟气首先在炉内与喷入的

氨水反应脱除一部分氮氧化物，从余热锅炉出来后，烟气温度约 200℃，进入半

干式反应塔，与喷入适量的冷却水和石灰浆充分混合，降低到 160℃后进入布袋

除尘器脱除粉尘，在反应塔和布袋除尘器之间的烟道上喷入熟石灰粉和活性炭以脱

除酸性气体、重金属和二噁英，在布袋表面还可以进一步反应。烟气经布袋除掉烟

气中的粉尘及反应产物后，符合排放标准的烟气通过引风机送至烟囱排放至大气。喷

雾塔、布袋除尘器收集下来的飞灰及烟气处理系统的残余物，在厂内螯合剂螯合固

化稳定化处置并检测达标后，运至垃圾填埋场指定地点填埋。

余热锅炉以水为介质吸收高温烟气中的热量，产生 4.0MPa，405℃的蒸汽，

供 2台 7.5MW 凝汽式汽轮发电机组发电。产生的电力除供本厂使用外，多余电

力送入地区电网。项目年处理生活垃圾约 29.17万吨，年发电量约 10850万度， 除

本厂自用 1953万度外，大部分电力经 35kV线路并入区域电力网。工艺及产污环

节见图 3-4。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

15

图 3-4 生产工艺流程图

3.7 产污及治理分析

3.7.1 工业废水

厂区采取雨污分流，废水包括垃圾渗滤液和生产废水。

厂区渗滤液、卸料平台冲洗废水、地磅区及引桥清洗水、职工生活污水、实

验室废水、车辆冲洗水、主厂房冲洗水、初期雨水等有机废水共计 144.3m3/d，



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

16

送渗滤液处理站经“预处理+UASB厌氧反应器（高效厌氧反应器）+ MBR生化

处理系统+NF纳滤膜+RO 反渗透”工艺处理后，进入回用水池回用，浓缩液部

分回喷焚烧炉焚烧处理，少量用于制备石灰浆。

其他如除盐制备水、定排降温冷却水、循环冷却系统排水等清下水经厂内混合

降温后排入雨水管网。

图 3-5 渗滤液处理站工艺流程图

工业废水治理措施及排放情况见表 3-4。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

17

表 3-4 厂区工业废水处理设施

废水类别 来源
主要污染

物
处理设施

处理规

模

处理设施

工艺流程

排放

去向

地磅区及引桥

清洗水
地磅区及引桥

氨氮、SS、
COD、

BOD5、重

金属

渗滤液处理

站
350 m3/d

渗滤液处

理站
回用

车辆冲洗水 垃圾运输车辆

主厂房冲洗水 主厂房

卸料平台冲洗

水
卸料平台

垃圾渗滤液 垃圾坑

锅炉定期排

水、降温冷却

余热锅炉排

水、降温定排

/

经厂内降温

井混合降温

后外排雨水

管网

/ / 青衣江除盐制备水 化水制备系统

循环冷却排水 循环冷却系统

3.7.2 工业废气

工业废气包括垃圾焚烧废气和恶臭。

（1）垃圾焚烧废气

垃圾成分复杂，焚烧过程产生的烟气主要污染物包括颗粒物、酸性气体

（HCl、HF、SO2、NOx）、重金属和二噁英类，通过严格控制工艺参数（炉膛

内焚烧温度≥850℃，炉膛内烟气停留时间≥2 s）并采用“SNCR炉内脱硝（喷

尿素溶液）+半干法（喷入氢氧化钙溶液）＋干法（喷入氢氧化钙粉末）＋活性

碳喷射+布袋除尘”组合净化工艺处理，处理后的烟气经 2根 80 m 的排气筒排

放。

每套焚烧系统配置 1套独立的废气处理系统和单独的 1根排气筒，共 2套。

烟气处理工艺流程见图 3-6。



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

18

图 3-6 烟气处理工艺流程

（2）恶臭气体

恶臭主要来源于垃圾运输和卸料过程、垃圾堆放在垃圾贮坑内、渗滤液处理

站，主要成分为 H2S、NH3 等，运输过程采用封闭式的垃圾运输车，卸料大厅设

置植物液喷洒除臭设备，垃圾贮坑全密闭负压设计，垃圾贮坑顶部设置带活性炭

过滤装置的一次风和二次风抽气口，储渣池微负压，渗滤液处理站产臭单元做好

密闭，储渣池和渗滤液收集的臭气引入炉内焚烧，少量未收集到的恶臭无组织排

放。

表 3-5 厂区废气处理设施

名称 来源 污染物种类 治理设施 排放形式
排放去

向

恶臭气体

垃圾发酵、

渗滤液发酵

等产生

氨、硫化氢、

臭气浓度

设置负压系统，收集

至焚烧炉焚烧处理
无组织排放 外环境



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

19

焚烧烟气 垃圾焚烧
烟尘、SO2、

NOx、CO、

HCL、酸性气

体、重金属、

二噁英等

“SNCR炉内脱硝

＋半干式、干式脱酸

＋活性炭喷射＋布袋

除尘”处理后通过

80m烟囱排放

有组织排放 外环境

食堂油烟 食品烹饪 油烟 经油烟净化器处理后

排放

有组织排放 外环境

3.7.3 工业固废

固废分为一般固废和危险废物，各类固体废物分类收集、暂存并合法处置，

固废暂存区做好“三防”措施，建立了固废台账，张贴了固废管理制度并张贴上

墙，固废暂存间、各类固废均设有相应标识标牌。

1、一般固废

（1）炉渣、泥沙：焚烧炉残余物，暂存于渣池，外运综合利用。

（2）生活垃圾：员工办公生活产生的生活垃圾同入厂垃圾一并焚烧处置。

2、危险废物

飞灰，含有重金属和二噁英类，经固化处理后外运填埋处置；废矿物油、化验

废液送有资质单位处理； 纳滤膜和反渗透膜交由生产厂家回收再利用。

固体废弃物产生、治理措施及排放情况见表 3-6。

表 3-6 厂区固体废弃物处置措施

类别 污染源 产生量（t/a） 处理设施

一般固

体废物

炉渣 29000 外售综合利用

泥沙 2100 外售综合利用

生活垃圾 20 送焚烧炉焚烧处置

危险废

物

飞灰 5400 稳定固化后送荥经县填埋场填埋处置

废矿物油 1 有资质单位处置

化验室废液 1 有资质单位处置

纳滤膜和反渗透膜 132支/3年 交由生产厂家回收再利用

3.8 重点区域及设施识别

雅安市生活垃圾焚烧发电厂属于国民经济行业分类（GB/T 4754-2017）“4417

生物质能发电”行业，根据前面的分析可知，本地块重点关注的区域有垃圾池、



雅安川能环保能源发电有限公司土壤环境自行监测报告

20

焚烧间、飞灰固化间、渗滤液处理站等。主要特征污染物为重金属，调查地块污染

识别汇总详见表 3-7。

表 3-7 重点区域及设施信息记录表

企业名称 雅安市生活垃圾焚烧发电厂

重点区域或设

施名称
点位编号 区域或设施功能

涉及有毒有

害物质清单
特征污染物

主

厂

房

垃圾运

输栈道
TR1# 运输垃圾 /

重金属（Cd、Pb、Cr6+、Cu
、Zn、Ni、Hg、As、Mn、
Co、Mo、V、Sb、Ti、Be）

垃圾池 TR2# 用于垃圾储存 生活垃圾

重金属（Cd、Pb、Cr6+、Cu
、Zn、Ni、Hg、As、Mn、
Co、Mo、V、Sb、Ti、Be）

焚烧车

间
TR3# 焚烧垃圾 生活垃圾

重金属（Cd、Pb、Cr6+、Cu